
 Al Sito Web dell’istituto:  

 All’albo On-Line-Sezione PON-

Sez. Amministrazione Trasparente 

 Al DSGA  

 Agli Atti Del Progetto  

 
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la scuola competenze e ambienti per 

l'apprendimento" 2014/2020 Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di 

docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –

espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). 

Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base. Importo complessivo autorizzato € 

64.702,00. CUP: C65B17000260007 Traguardi per la scoperta del mondo 10.2.1A-FSEPON-SI-2017-188 

CUP: C65B17000270007 Migliorare in italiano, inglese, matematica e scienze10.2.2A-FSEPON-SI-2017-291 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale a contrarre per acquisto materiale didattico Progetto Migliorare 

in italiano, inglese, matematica e scienze. Codice 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-291 Moduli Scuola 

Primaria e Secondaria. CUP: C65B17000270007 

  
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm. ii.  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.  

VISTA         la legge 7 agosto 1990, n. 241 “norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 
VISTA       la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;           

VISTO           il  D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO        il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del     

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO        l'articolo 32, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 (Codice dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

C
T

IC
887001 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0010031 - 13/11/2018 - A
37 - P

O
N

 - U



2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi lavori, servizi e forniture) il quale dispone che "prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  
VISTO           il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le   

                        Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti 

nel territorio della Regione siciliana”; 

VISTA la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12 - come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016, n. 8 – che 

ha recepito nella Regione in questione il D.lgs. n. 50/2016 e le relative modifiche ed 

integrazioni; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO    l’Avviso Pubblico 1953/2017 - Competenze di base- Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave 

degli allievi. 2 Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e 

multimedialità –espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 

straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) per le scuole 

del 1° ciclo; 

VISTO il piano n. 36371 presentato dalla scuola nell’ambito del suddetto Avviso; 

VISTA  la nota del MIUR Direzione generale per gli interventi in materia di edilizia scolastica, 

per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale, Prot. n. 

AOODGEFID/206 del 10 gennaio 2018 con la quale è stata comunicata la formale 

autorizzazione dei progetti presentati dalla scuola Traguardi per la scoperta del mondo 

cod. progetto10.2.1A-FSEPON-SI-2017-188di € 19.846,00 e Migliorare in italiano, 

inglese, matematica e scienze cod. progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-291 di € 

44.856,00 e l’inizio dell’ammissibilità della spesa; 

VISTA  la nota di autorizzazione del progetto scaricata dal Sistema SIF AOODGEFID/31711 

Prot n. 206 10/01/2018; 

VISTE  le Disposizione ed Istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE FESR 

2014-2020; 

VISTO  il decreto di assunzione del finanziamento al Programma Annuale di questa istituzione 

scolastica Prot. n. 1607/A37 del 22/02/2018; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 66 del 14/01/2016 con la quale è stato approvato 

il PTOF per il triennio 2016-19; 

VISTO il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture “sotto soglia”; 

CONSIDERATO che  la fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le 

convenzioni o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di 

Consip S.p.A., ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con 

modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante 

disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 

C
T

IC
887001 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0010031 - 13/11/2018 - A
37 - P

O
N

 - U



stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

di forniture ai sensi delle indicazioni della nota dell’autorità di gestione prot. n. 31732/U 

del 25/07/2017 Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di Gestione per 

l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

CONSIDERATO che per la realizzazione dei progetti indicati in oggetto, gli esperti hanno indicato 

l’acquisto di materiale didattico vario   fornito dalla ditta Borgione Centro Didattico 

S.r.l. - Sede legale e amministrativa: Via Giuseppe Gabrielli 1 - 10077 SAN 

MAURIZIO CANAVESE (TO); 

 VISTO che per importi inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria, 135.000,00 euro per gli 

appalti pubblici di servizi e forniture (art. 35, comma 1, lettera b), del d.lgs. 50 del 2016), 

e 1.000.000,00 di euro per gli appalti relativi ai lavori3, si può procedere affidamento 

diretto; 

ACCERTATA la necessità di procedere all'acquisto/fornitura di materiale vario per progetto PON 

Progetto “Migliorare in italiano, inglese, matematica e scienze”; 

RITENUTO di utilizzare, quale modalità di scelta del contraente, l’acquisto diretto; 

CONSIDERATO che il valore della fornitura in oggetto è di € 365,88 iva inclusa; 

VALUTATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del prodotto, nel rispetto dei principi di 

economicità e di efficacia; 

DATO ATTO che da una indagine di mercato è emerso che la Borgione Centro Didattico S.r.l. - 

Sede legale e amministrativa: Via Giuseppe Gabrielli 1 - 10077 SAN MAURIZIO 

CANAVESE (TO) fornisce il materiale che corrisponde alle caratteristiche richieste e 

idonei alle esigenze di questo Istituto; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 

del Procedimentale (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti 

Linee guida n. 3;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di   mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

 

 

DETERMINA 

 

Art.1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di approvare per i motivi in premessa esposti la spesa complessiva di € 365,88 iva compresa, 

necessaria alla fornitura di: materiale vario per progetto PON Progetto “Migliorare in italiano, 

inglese, matematica e scienze” 

 

Art 3 
Di affidare la suddetta fornitura alla Borgione Centro Didattico S.r.l. - Sede legale e amministrativa: 

Via Giuseppe Gabrielli 1 - 10077 SAN MAURIZIO CANAVESE (TO) alle condizioni indicate 

nell’ordine;  

Art 4 

Di impegnare la somma di € 365,88 iva inclusa.  

C
T

IC
887001 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0010031 - 13/11/2018 - A
37 - P

O
N

 - U



L'importo di € 299,90 sarà liquidato alla Ditta aggiudicatrice dopo l'emissione della relativa fattura 

elettronica con bonifico bancario verificata la corrispondenza dell'acquisto/fornitura con quanto 

ordinato. L’importo I.V.A. di € 65,98 sarà versato all'Erario in base allo Split-payment Decreto MEF 

23/01/2015 – legge 190 del 23/12/2014.  

Art. 5 

Di approvare la documentazione di gara allegata. 

 

Art. 6 

Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare esecuzione del 

provvedimento. 

 

Art. 7 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.n°50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato 

Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Prof.ssa Antonia 

Maccarrone. 

 

Art. 8 

Di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Antonia Maccarrone 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs. n. 39/1993 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

C
T

IC
887001 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0010031 - 13/11/2018 - A
37 - P

O
N

 - U


